160000000000 - TRANSFERÊNCIAS 
FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL; 16050000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À 
COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA 
PROFESSIONAIS DA ENFERMAGEM. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 85.441,76 (oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos). 

VALOR COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO MAIO A SETEMBRO/2023: R$ 
14.750,00 (quatorze mil, setecentos e cinquenta reais). 

VALOR MENSAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 5.890,98 (cinco mil, oitocentos e 
noventa reais e noventa e oito centavos). 

ASSINATURA DO CONTRATO: 18/10/2023 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 18/10/2023 à 18/10/2024 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

[...]

termo, não haverá valores indenizatórios, precedida de autorização escrita e 
fundamentada do CREDENCIANTE, desde que haja conveniência 
administrativa.  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO  
12.1. O presente contrato tem o valor global total estimado em R$ 85.441,76 

(oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e seis 
centavos), com base nos dados estipulados(s) na(s) cláusula(s) própria(s), 
segundo os preços de remuneração constantes das normas específicas que 
vigorarem para as respectivas prestações, correspondendo ao valor mensal 
total estimado de R$ 5.890,98 (cinco mil, oitocentos e noventa reais e 
noventa e oito centavos).  

12.1.1. Referente aos serviços de Enfermeiro PSF - 40 Horas Semanais, com 
recursos do Município, o valor global estimado é de R$ 25.920,00 (vinte e 
cinco mil, novecentos e vinte reais), correspondendo ao valor mensal 
estimado de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais). 

12.1.2. O valor referente a Complementação da União, retroativa ao período 
de maio a setembro/2023 é de R$ 14.750,00 (quatorze mil, setecentos e 
cinquenta reais). 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA464E445E9CFF5566896D86622931C9

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 219

[...]

13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

12.1.3. Referente aos serviços de Enfermeiro PSF - 40 Horas Semanais, com 
recursos da Complementação da União, o valor global estimado é de R$ 
35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais), correspondendo ao 
valor mensal estimado de R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta 
reais). 

12.1.4. Referente a plantões noturnos, no quantitativo estimado de 02 por mês, 
o valor global estimado é de R$ 5.151,36 (cinco mil, cento e cinquenta e 
um reais e trinta e seis centavos), correspondendo ao valor mensal 
estimado de R$ 429,28 (quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e oito 
centavos). 

12.1.5. Referente a plantões diurnos, no quantitativo estimado de 02 por mês, 
o valor global estimado é de R$ 4.220,40 (quatro mil, duzentos e vinte reais 
e quarenta reais), correspondendo ao valor mensal estimado de R$ 351,70 
(trezentos e cinquenta e um reais e setenta centavos). 

12.2. Os valores aqui fixados estão conforme as cláusulas deste contrato, e devem 
ser efetuados até o 15º (décimo quinto) dia útil do mês subsequente à 
prestação do serviço, mediante transferência em conta corrente, conforme